



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年1月30日

上場会社名 s a n t e c H o l d i n g s 株式会社 上場取引所 東
コード番号 6777 URL https://www.santec.com/jp
代表者 （役職名） 代表取締役・社長執行役員 （氏名） 鄭 元鎬
問合せ先責任者 （役職名） 執行役員経営管理本部長 （氏名） 山下 英哲 TEL 0568-79-3535
配当支払開始予定日 ー
決算補足説明資料作成の有無 有
決算説明会開催の有無 無

（百万円未満切捨）

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	21,248	22.7	6,836	26.1	7,238	21.7	5,101	27.5
2025年3月期第3四半期	17,313	44.6	5,423	78.1	5,947	74.5	4,001	68.4

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 5,908百万円（31.7%） 2025年3月期第3四半期 4,485百万円（69.1%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	433.80	ー
2025年3月期第3四半期	340.28	ー

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	35,591	24,807	69.7	2,109.40
2025年3月期	29,527	21,428	72.6	1,822.06

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 24,807百万円 2025年3月期 21,428百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	ー	70.00	ー	140.00	210.00
2026年3月期	ー	75.00	ー		
2026年3月期（予想）				125.00	200.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 有

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	24.9	9,300	25.2	9,750	23.6	6,400	26.3	544.20

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 有

新規 1社 (社名) MOG LABORATORIES PTY LTD、除外 1社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料 P. 8 「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期3Q	11,961,100株	2025年3月期	11,961,100株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	200,690株	2025年3月期	200,637株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期3Q	11,760,430株	2025年3月期3Q	11,760,491株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の御利用に当たっての注意事項等については、添付資料 P. 3 「1. 経営成績等の概況

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は2026年1月30日に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

	(単位：百万円)			
	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比増減	
売上高	17,313	21,248	3,934	22.7%
営業利益	5,423	6,836	1,413	26.1%
経常利益	5,947	7,238	1,290	21.7%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	4,001	5,101	1,099	27.5%

当第3四半期連結累計期間（2025年4月1日から2025年12月31日まで、以下「当第3四半期」）の世界情勢は、米国の通商政策を巡る不確実性について一部に緩和の動きが見られるものの、米中貿易摩擦、ロシア・ウクライナ情勢及び中東情勢の長期化などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループは2026年3月期の基本方針として「高付加価値の新製品開発と市場牽引」を掲げ、事業活動に取り組んでまいりました。

当第3四半期の売上高は21,248百万円（前第3四半期比22.7%増）となりました。これは、光モニタの販売及び光通信用光測定器のうちコネクタ付光ファイバーケーブル検査装置の販売が好調に推移したことによるものです。

営業利益は6,836百万円（同26.1%増）、経常利益は7,238百万円（同21.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,101百万円（同27.5%増）となりました。

セグメントの経営成績は以下のとおりです。

① 光部品関連事業

	(単位：百万円)			
	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比増減	
売上高	2,681	4,487	1,806	67.4%
セグメント利益	351	1,202	851	242.3%

当事業では、主に光伝送機器メーカーに対して光モニタ、光アッテネータ、光フィルタ等の光通信用部品を提供しております。また、LCOS技術を利用した空間光変調器を光計測、光加工、光情報処理分野に提供しております。

昨年度の在庫調整期に比べて需要が大幅に回復し、特に光モニタの売上が堅調に推移したことにより、当第3四半期の売上高は4,487百万円（前第3四半期比67.4%増）となりました。セグメント利益は1,202百万円となり、前年同期のセグメント利益351百万円と比べ242.3%増益となりました。

② 光測定器関連事業

	(単位：百万円)			
	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比増減	
売上高	13,348	14,822	1,473	11.0%
セグメント利益	4,944	5,392	447	9.0%

当事業には、光通信用光測定器事業、産業用光測定器事業、医療用光測定器事業が含まれております。光通信用光測定器の販売が好調に推移した一方で産業用光測定器の販売が低調に推移し、当第3四半期の売上高は14,822百万円（前第3四半期比11.0%増）となりました。セグメント利益は5,392百万円となり、前年同期のセグメント利益4,944百万円に比べて9.0%増益となりました。

光通信用光測定器につきましては、データセンタ市場の活発な設備投資により北米向けのコネクタ付光ファイバーケーブル検査装置及び中国向けの波長可変光源の需要が堅調であり、全体として販売が好調に推移しました。

産業用光測定器につきましては、半導体用シリコンウエハの検査装置が引き続き調整局面であることにより低調に推移しました。

医療用光測定器につきましては、光学式眼内寸法測定装置（製品名：ARGOS®）の米国を中心とした販売が堅調に推移しました。

その他事業セグメントのシステム・ソリューション事業において、重大なセキュリティインシデントが社会問題化したことにより、ランサムウェア対策ソフトウェアの販売が好調に推移しました。

今後の見通しにつきましては、以下のとおりです。

光部品関連事業につきましては、光モニタを中心に需要が引き続き好調に推移するものと見込んでおります。

光通信用光測定器事業につきましては、データセンタ向けの設備投資が引き続き堅調に推移し、国内外の光伝送機器メーカー等からの引き合いは好調に推移するものと見込んでおります。

産業用光測定器事業につきましては、半導体用シリコンウエハの製造にかかる設備投資の一服に伴って需要は落ち着く一方で、工業計測用及び医療用の光源の需要は底堅く推移するものと見込んでおります。

医療用光測定器事業につきましては、需要が引き続き安定的に推移するものと見込んでおります。

その他の事業のシステム・ソリューション事業につきましては、ランサムウェア対策ソフトウェアの受注が底堅く推移するものと見込んでおります。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

（2）当四半期の財政状態の概況

① 資産

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末（29,527百万円）に比べて6,064百万円増加し、35,591百万円となりました。主な増加要因は、今後の生産・出荷に備えた原材料を中心とする棚卸資産の増加に加え、売上増加に伴う現金及び預金並びに売上債権の増加によるものであります。

② 負債

当第3四半期末の負債は、前連結会計年度末（8,099百万円）に比べて2,685百万円増加し、10,784百万円となりました。主な増加要因は、支払手形及び買掛金などの仕入債務の増加によるものであります。

③ 純資産

当第3四半期末の純資産は、前連結会計年度末（21,428百万円）に比べて3,379百万円増加し、24,807百万円となりました。主な増加要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月9日に公表した数値から変更しております。詳細につきましては、本日発表いたしました「2026年3月期連結業績予想の修正および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,539,970	13,708,364
受取手形、売掛金及び契約資産	4,505,976	5,273,591
電子記録債権	59,801	111,246
商品及び製品	765,163	1,247,238
仕掛品	625,661	760,346
原材料	1,030,086	2,312,524
その他	750,215	1,122,473
貸倒引当金	△8,817	△9,233
流動資産合計	20,268,057	24,526,551
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,300,226	1,315,523
機械装置及び運搬具（純額）	58,058	52,945
土地	2,765,916	3,180,945
リース資産（純額）	39,295	35,196
建設仮勘定	6,456	444,828
その他（純額）	920,644	1,150,650
有形固定資産合計	5,090,597	6,180,089
無形固定資産		
のれん	618,982	949,808
その他	355,995	289,808
無形固定資産合計	974,977	1,239,617
投資その他の資産		
投資有価証券	2,591,694	3,056,888
長期貸付金	159,902	161,004
その他	442,142	427,549
投資その他の資産合計	3,193,739	3,645,443
固定資産合計	9,259,315	11,065,150
資産合計	29,527,373	35,591,701

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	737,180	1,374,536
電子記録債務	731,304	1,589,385
1年内返済予定の長期借入金	497,508	637,500
未払法人税等	1,088,957	1,257,878
賞与引当金	333,097	500,700
役員賞与引当金	184,705	244,873
その他	1,651,903	1,979,323
流動負債合計	5,224,656	7,584,199
固定負債		
長期借入金	2,220,102	2,342,943
退職給付に係る負債	32,525	35,626
資産除去債務	37,448	37,832
その他	584,429	783,653
固定負債合計	2,874,505	3,200,055
負債合計	8,099,161	10,784,254
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,978,566	4,978,566
資本剰余金	1,209,465	1,209,465
利益剰余金	14,231,221	16,804,440
自己株式	△97,866	△98,198
株主資本合計	20,321,386	22,894,274
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	477,053	668,243
為替換算調整勘定	629,771	1,244,929
その他の包括利益累計額合計	1,106,824	1,913,173
純資産合計	21,428,211	24,807,447
負債純資産合計	29,527,373	35,591,701

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	17,313,967	21,248,031
売上原価	7,377,918	9,078,460
売上総利益	9,936,048	12,169,570
販売費及び一般管理費	4,512,877	5,332,966
営業利益	5,423,171	6,836,603
営業外収益		
受取利息	172,916	203,852
受取配当金	10,438	11,729
受取賃貸料	48,489	32,113
為替差益	276,582	143,016
複合金融商品評価益	14,831	10,480
その他	46,549	44,663
営業外収益合計	569,806	445,856
営業外費用		
支払利息	4,700	13,845
賃貸不動産関係費用	38,270	25,981
その他	2,059	4,575
営業外費用合計	45,029	44,402
経常利益	5,947,948	7,238,057
特別利益		
投資有価証券売却益	8,134	352
投資有価証券償還益	6,707	32,924
特別利益合計	14,842	33,276
特別損失		
固定資産除却損	454	1,240
投資有価証券売却損	530	—
投資有価証券評価損	—	37,864
特別損失合計	985	39,104
税金等調整前四半期純利益	5,961,805	7,232,229
法人税等	1,959,915	2,130,513
四半期純利益	4,001,889	5,101,716
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,001,889	5,101,716

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	4,001,889	5,101,716
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	414,756	191,190
為替換算調整勘定	68,443	615,157
その他の包括利益合計	483,200	806,348
四半期包括利益	4,485,090	5,908,064
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,485,090	5,908,064
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	光部品 関連事業	光測定器 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,681,000	13,348,356	16,029,357	1,284,609	17,313,967
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,681,000	13,348,356	16,029,357	1,284,609	17,313,967
セグメント利益	351,220	4,944,856	5,296,076	127,094	5,423,171

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、システム・ソリューション事業であります。

2 セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	光部品 関連事業	光測定器 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,487,015	14,822,356	19,309,371	1,938,659	21,248,031
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,487,015	14,822,356	19,309,371	1,938,659	21,248,031
セグメント利益	1,202,401	5,392,342	6,594,743	241,860	6,836,603

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、システム・ソリューション事業であります。

2 セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

「光測定器関連事業」セグメントにおいて、MOG LABORATORIES PTY LTDの株式取得により、のれんの金額が増加しております。当該事象によるのれんの増加額は、当第3四半期連結会計期間において、223,691千円あります。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	429,523千円	459,645千円
のれんの償却額	71,719	88,747